Q/Mwmxx^vcdcie
Estado de Sâo Paulo

' îtã'/icía âòalned^i

INDICAÇÃO N®

Fo ha

Proc:

Data: /ítoríi:
Ofício n":

Aprovado m

rea izada em

Assunto: "SUGERE A ÍNGLUSAG DE CONCEITOS DE EMP

NO PLANEJAMENTO CURRÍCULAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO."

no'

DEDORISMO

Ref: GVMAQ-001/2022

Bertioga,01 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Pares.

MACÁRIO ANTUNES QUÍRINO, Vereador com assento neste Poder Legislativo, no

uso de suas atribuições regimentais, vem perante o Douto Plenário, apresentar a

seguinte INDICAÇÃO:

O empreendedorismo é o que move a economia de qualquer país. Segundo o Data

Sebrae, existem hoje 12 milhões de empreendimentos no Brasil, destes, 98,5%

compreendem as micro e pequenas empresas, que geram 55% dos empregos com

carteira assinada no setor privado da economia. Investir em empreendedorismo na

rede municipal de ensino é garantir as crianças bertioguenses não apenas a

inserção produtiva no mercado de trabalho, como também o desenvolvimento de

competências que valem para a vida toda.

Incluir o empreendedorismo na escola vem ao encontro à necessidade de preparar

crianças aos novos desafios do século XXI, em um cenário em que o mercado de

trabalho exige profissionais com competências múltiplas, que tenham capacidade de

ãm<M^ de cdOe^dm^
Estado de Sâo Paulo

hicia Sôalneiifia

aprender, de adaptar-se a situações novas evitando que empresas fechem com

freqüência, como há anos vem acontecendo;

De acordo com dados do IBGE de 2017, a cada dez empresas abertas, seis

fecham em 5 anos no Brasil. Em virtude disso, creio que a inclusão de conceitos

de empreendedorismo no currículo da educação básica é um meio para diminuir

o índice de fechamento das empresas, justamente pelo ensino de noções de

gestão, habilidades e competências;

CONSIDEPRANDO que a Lei de Diretrizes e Bases da Educação assegura que:

"A integralizaçâo curricular poderá incluir, a critério dos sistemas de ensino,

projetos e pesquisas envolvendo os temas transversais;

CONSIDERANDO a importância de salientar que a implementação de conceitos

de empreendedorismo pode ocorrer em matérias como matemática e português,

que irão utilizar do tema e conceitos de "empreendedorismo" para aplicar seus

ensinamentos. Por exemplo, podemos ver que a interpretação de texto é algo

extremamente importante para a formação de novos acordos comerciais,

enquanto a matemática proporciona o conhecimento para lidar com lucros e/ou

perdas dos negócios

CONSIDERANDO que este Vereador sabe da importância do planejamento dos

currículos escolares com antecedência, garantindo aos alunos vivenciar e

experimentar os conteúdos a serem ministrados, de maneira a facilitar sua

integração social. Acredito que os conceitos de empreendedorismo por mim

defendidos possam contribuir positivamente para a formação empreendedora

das nossas crianças.

ãmo/m
Estado de Sâo Paulo

Portanto, indico Exmo. Sr. Prefeito Caio Árias Matheus, que atue sobre a

inclusão de conceitos de empreendedorismo no planejamento curricular da rede

municipal de ensino.

Consulto o Douto Plenário no tocante a permissão de envio de ofício ao Exmo.

Sr. Prefeito Caio Árias Matheus, Secretaria de Gestão e Governo e Secretaria de

Educação e dando conta ao mesmo do teor desta solicitação.

Observados os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai devidamente
subscrita.

üiiinaf
^atoosadosSanWí
Vereaíoí

Vereador vai

/I Cô/y(?

lAíXoékUo Anj
Vereador